HNPR-2024-45001

湘烟法〔2023〕189号

[bookmark: issueName]湖南省烟草专卖局关于印发湖南省烟草专卖行政处罚裁量基准适用规则等三个文件的通知

各市州烟草专卖局：
现将新修订的《湖南省烟草专卖行政处罚裁量基准适用规则》《湖南省烟草专卖行政处罚裁量基准》《湖南省烟草专卖行政处罚“首违不罚”“轻微不罚”事项清单》印发给你们，自印发之日起实施，有效期五年，湘烟法〔2022〕196号文件同时废止，请各单位遵照执行。

湖南省烟草专卖局
2023年12月28日

湖南省烟草专卖行政处罚裁量基准适用规则

第一条  为规范全省各级烟草专卖局行政处罚行为，保证行政处罚裁量权的正确行使，促进行政处罚行为公平、公正，提高行政执法水平，保护公民、法人或者其他组织的合法权益，根据《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国未成年人保护法》《中华人民共和国烟草专卖法》《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》《烟草专卖许可证管理办法》《湖南省规范行政裁量权办法》等法律、法规、规章规定，结合实际，制定本规则。
第二条  全省各级烟草专卖局在行使行政处罚裁量权时，适用本规则。
第三条  本规则所称行政处罚裁量权，是指烟草专卖局在实施行政处罚时，在法律、法规、规章规定的范围内，对实施行政处罚的种类、幅度等进行裁断、选择和适用的权力。
第四条  行使行政处罚裁量权应坚持处罚法定、公正公开、过罚相当、处罚与教育相结合、保障当事人合法权利等原则。
第五条  全省各级烟草专卖局应当根据违法行为的情节、性质、事实、社会危害程度行使行政处罚裁量权，对于情节、性质、事实和社会危害程度等因素相同或相似的违法行为，所适用的处罚种类和幅度标准应当基本相同。
第六条  法律、法规、规章规定的处罚种类可以单处或者可以并处的，可以选择适用；规定应当并处的，不得选择适用。
第七条  法律、法规、规章规定有罚款幅度、罚款倍数、罚款比例的，应当根据违法行为的事实、性质、情节、社会危害程度，分别划分等级，并根据不同等级进行判断选择处罚的种类和幅度，实施不同基准的行政处罚。
湖南省烟草专卖行政处罚裁量基准主要划分为从轻处罚、一般处罚、从重处罚三个等级基准。
第八条  法律、法规、规章规定的警告、没收违法所得、没收非法财物、吊销许可证件、责令停产停业、责令关闭等具有羁束性的行政处罚种类，依照执行，不划分等级基准。
第九条  同一行为违反了不同法律规范的，在适用法律、法规、规章时应当优先适用效力高的法律规范实施处罚，不得重复处罚。
第十条  实施行政处罚时，应当责令当事人改正或者限期改正违法行为。
对当事人的违法行为依法不予行政处罚的，应当对当事人进行教育。
违法行为涉嫌犯罪的，应当及时将案件移送司法机关依法追究刑事责任，不得以行政处罚代替刑事处罚。
第十一条  当事人有下列情形之一的，不予行政处罚：
（一）不满十四周岁的未成年人有违法行为的；
（二）精神病人、智力残疾人在不能辨认或者不能控制自己行为时有违法行为的；
（三）违法行为情节轻微并及时纠正、没有造成危害后果的；
（四）除法律、行政法规另有规定外，当事人有证据足以证明没有主观过错的（需要当事人主动提供“没有主观过错”的证据，且达到“足以证明”程度）；
（五）除法律另有规定外，违法行为在两年内未被发现的，涉及公民生命健康安全、金融安全且有危害后果的违法行为在五年内未被发现的；
（六）违法事实不清、证据不足的；
（七）法律、法规、规章规定其他不予行政处罚的情形。
第十二条  当事人初次违法且危害后果轻微并及时改正的，可以不予行政处罚。
第十三条  当事人有下列情形之一的，应当从轻或者减轻行政处罚：
（一）已满十四周岁不满十八周岁的未成年人有违法行为的；
（二）主动消除或者减轻违法行为危害后果的；
（三）受他人胁迫或者诱骗实施违法行为的；
（四）主动供述行政机关尚未掌握的违法行为的；
（五）配合行政机关查处违法行为有立功表现的；
（六）法律、法规、规章规定其他应当从轻或者减轻行政处罚的。
第十四条  尚未完全丧失辨认或者控制自己行为能力的精神病人、智力残疾人有违法行为的，可以从轻或者减轻行政处罚。
第十五条  当事人有下列情形之一的，可以从重处罚：
（一）违法行为情节恶劣，危害后果较重的；
（二）违法行为被发现后不听劝阻、继续实施违法行为的；
（三）在共同实施违法行为中起主要作用的；
（四）因违法生产经营烟草专卖品受过两次以上行政处罚，或一年内受过一次行政处罚，又实施违法行为的；
（五）采取的行为妨碍执法人员查处违法案件的；
（六）伪造、隐匿、销毁违法证据的；
（七）因非法生产经营烟草专卖品被追究刑事责任，又实施违法行为的；
（八）法律、法规、规章规定其他可以从重处罚的情形。
第十六条  当事人有下列情形之一的，可以在法定量罚幅度内适用最高限的处罚基准：
（一）发生自然灾害、公共卫生等突发事件时实施违法行为，妨害社会管理，情节严重的；
（二）扰乱社会管理秩序、市场经济秩序造成严重危害后果的；
（三）胁迫、诱骗他人实施违法行为情节严重的；
（四）打击报复报案人、举报人、证人、鉴定人、执法人员的。
第十七条  全省各级烟草专卖局应根据《湖南省烟草专卖行政处罚裁量基准》和当事人有无从重、从轻、减轻处罚的情形，进行处罚，并在案卷中说明理由。对当事人作出行政处罚事先告知时，应当将裁量基准适用的依据等向当事人说明，当事人有陈述、申辩意见，应记录在案。
    第十八条  从轻处罚，是指在法律、法规、规章规定的行政处罚种类、幅度内，选择较轻或者最轻的处罚种类或者处罚幅度；从重处罚，是指在法律、法规、规章规定的行政处罚种类、幅度内，选择较重或者最重的处罚种类或者处罚幅度。从轻处罚的，应按《湖南省烟草专卖行政处罚裁量基准》规定的相应裁量阶次下调阶次处罚，或者按最轻的处罚种类或幅度处罚；从重处罚的，应按《湖南省烟草专卖行政处罚裁量基准》规定的相应裁量阶次上调阶次处罚，或者按最重的处罚种类或幅度处罚。减轻处罚，是指在法律、法规、规章规定的行政处罚种类、幅度的最低限以下，给予其他种类或者幅度的行政处罚。同时具有两个或两个以上从重情节且不具有从轻、减轻情节的，应当按法律、法规、规章规定的最高处罚幅度实施处罚；同时具有两个或两个以上从轻情节且不具有从重情节的，应当按法律、法规、规章规定的最低处罚幅度实施处罚；同时具有从轻、减轻和从重情节的，应当综合考虑，根据主要情节实施处罚，一般不适用免罚轻罚规定。
第十九条  全省各级烟草专卖局在行使行政处罚裁量权时，应当告知行政处罚相对人违法事实、法律依据、处罚理由、裁量基准及享有的陈述权、申辩权、申请听证权和请求回避权等内容。
第二十条  省烟草专卖局对全省各级烟草专卖局执行行政处罚裁量基准、适用规则及相关制度的情况，适时进行监督检查。
全省各级烟草专卖局在案件评查和执法检查中，应对适用行政处罚裁量权情况进行监督检查。
第二十一条  对滥用裁量权造成不良后果的，依法依规追究责任。
第二十二条  《湖南省烟草专卖行政处罚裁量基准》《湖南省烟草专卖行政处罚“首违不罚”“轻微不罚”事项清单》的内容，除特别说明外，“不超过”“以上”包括本数，“以下”在表示最高罚款倍数（比例）或者最高罚款金额时包括本数，其他不包括本数。
[bookmark: _Toc15180][bookmark: _Toc30212][bookmark: _Toc19389][bookmark: _Toc21142][bookmark: _Toc4799][bookmark: _Toc29738][bookmark: _Toc3332][bookmark: _Toc5376][bookmark: _Toc23341][bookmark: _Toc23003][bookmark: _Toc19636][bookmark: _Toc25811][bookmark: _Toc15463][bookmark: _Toc716][bookmark: _Toc22717][bookmark: _Toc28398][bookmark: _Toc10724][bookmark: _Toc16700][bookmark: _Toc7577][bookmark: _Toc11332][bookmark: _Toc1049][bookmark: _Toc24323][bookmark: _Toc7691][bookmark: _Toc16160][bookmark: _Toc21992][bookmark: _Toc22084][bookmark: _Toc21178][bookmark: _Toc15688][bookmark: _Toc30537][bookmark: _Toc17948][bookmark: _Toc29684][bookmark: _Toc9225][bookmark: _Toc22250][bookmark: _Toc10779][bookmark: _Toc17156][bookmark: _Toc665][bookmark: _Toc12870][bookmark: _Toc23372][bookmark: _Toc8983][bookmark: _Toc26294][bookmark: _Toc19065][bookmark: _Toc9077][bookmark: _Toc1082][bookmark: _Toc24934][bookmark: _Toc3223][bookmark: _Toc3850][bookmark: _Toc27784][bookmark: _Toc9472][bookmark: _Toc7109][bookmark: _Toc31661][bookmark: _Toc17309][bookmark: _Toc12594][bookmark: _Toc4407][bookmark: _Toc7564][bookmark: _Toc6138][bookmark: _Toc11485][bookmark: _Toc24795][bookmark: _Toc10816][bookmark: _Toc10490][bookmark: _Toc30432][bookmark: _Toc30727][bookmark: _Toc30373][bookmark: _Toc10350][bookmark: _Toc11505][bookmark: _Toc3619][bookmark: _Toc26244][bookmark: _Toc2775][bookmark: _Toc12576][bookmark: _Toc11681][bookmark: _Toc19412][bookmark: _Toc4098][bookmark: _Toc8004][bookmark: _Toc17161][bookmark: _Toc10109][bookmark: _Toc24086][bookmark: _Toc5190][bookmark: _Toc1573][bookmark: _Toc9982][bookmark: _Toc32437][bookmark: _Toc9478][bookmark: _Toc22270][bookmark: _Toc29929][bookmark: _Toc18858][bookmark: _Toc25434][bookmark: _Toc22233][bookmark: _Toc31422][bookmark: _Toc15809][bookmark: _Toc14507][bookmark: _Toc20218][bookmark: _Toc31389][bookmark: _Toc23900][bookmark: _Toc22320][bookmark: _Toc25850][bookmark: _Toc16527][bookmark: _Toc24802][bookmark: _Toc25906][bookmark: _Toc13791][bookmark: _Toc1147][bookmark: _Toc31234][bookmark: _Toc4179][bookmark: _Toc5579][bookmark: _Toc29382][bookmark: _Toc13676][bookmark: _Toc1593][bookmark: _Toc13538][bookmark: _Toc4016][bookmark: _Toc504][bookmark: _Toc29319][bookmark: _Toc29420][bookmark: _Toc18382][bookmark: _Toc1314][bookmark: _Toc16988][bookmark: _Toc18410][bookmark: _Toc6763][bookmark: _Toc11122][bookmark: _Toc3517][bookmark: _Toc7104][bookmark: _Toc27642][bookmark: _Toc19660][bookmark: _Toc3103][bookmark: _Toc11922][bookmark: _Toc9818][bookmark: _Toc28753][bookmark: _Toc31354][bookmark: _Toc9194][bookmark: _Toc2277][bookmark: _Toc25743][bookmark: _Toc27768][bookmark: _Toc808][bookmark: _Toc6055][bookmark: _Toc31520][bookmark: _Toc354][bookmark: _Toc18830][bookmark: _Toc22810][bookmark: _Toc9901][bookmark: _Toc13635][bookmark: _Toc32343][bookmark: _Toc12025][bookmark: _Toc28377][bookmark: _Toc30030][bookmark: _Toc24503][bookmark: _Toc23985][bookmark: _Toc23231][bookmark: _Toc19521][bookmark: _Toc17737][bookmark: _Toc27797][bookmark: _Toc21854][bookmark: _Toc9672][bookmark: _Toc22946][bookmark: _Toc27738][bookmark: _Toc5861][bookmark: _Toc15872][bookmark: _Toc1094][bookmark: _Toc23892][bookmark: _Toc1468][bookmark: _Toc21671][bookmark: _Toc7432][bookmark: _Toc4958][bookmark: _Toc9920][bookmark: _Toc3717][bookmark: _Toc32278][bookmark: _Toc17935][bookmark: _Toc4899][bookmark: _Toc22182][bookmark: _Toc26443][bookmark: _Toc12109][bookmark: _Toc4481][bookmark: _Toc5789][bookmark: _Toc8613][bookmark: _Toc25791][bookmark: _Toc6931][bookmark: _Toc6045][bookmark: _Toc27279][bookmark: _Toc8692][bookmark: _Toc3170][bookmark: _Toc1609][bookmark: _Toc28906][bookmark: _Toc32090][bookmark: _Toc17344][bookmark: _Toc22218][bookmark: _Toc10063][bookmark: _Toc23255][bookmark: _Toc26747][bookmark: _Toc18036][bookmark: _Toc28552][bookmark: _Toc24126][bookmark: _Toc14989][bookmark: _Toc25416][bookmark: _Toc15340][bookmark: _Toc2316][bookmark: _Toc13694][bookmark: _Toc18568][bookmark: _Toc18539][bookmark: _Toc18101][bookmark: _Toc1782][bookmark: _Toc13353][bookmark: _Toc20710][bookmark: _Toc10114][bookmark: _Toc30322][bookmark: _Toc17596][bookmark: _Toc22980][bookmark: _Toc26780][bookmark: _Toc12837][bookmark: _Toc30527][bookmark: _Toc15027][bookmark: _Toc14325][bookmark: _Toc4329][bookmark: _Toc22454][bookmark: _Toc12355][bookmark: _Toc27785][bookmark: _Toc32386][bookmark: _Toc16649][bookmark: _Toc12492][bookmark: _Toc2426][bookmark: _Toc30802][bookmark: _Toc30981][bookmark: _Toc5097][bookmark: _Toc10648][bookmark: _Toc32368][bookmark: _Toc25127][bookmark: _Toc21503][bookmark: _Toc18857][bookmark: _Toc17152][bookmark: _Toc18878][bookmark: _Toc7944][bookmark: _Toc209]

[bookmark: _GoBack]
	分送：局领导，机关相关处室。

	湖南省烟草专卖局办公室                     2024年2月7日印发

1